CRITICA ET EXEGETICA.

SCRIPSIT

J. KOENIGHOFF

PHIL. DOCTOR.

CRI^TICA ET EXEGE^TICA.

SCOTT

J. MÖNNICHOWITZ

1811. Breslau

§. 1.

Quod antiquitati usitatum fuisse scimus, ut a love omne esse principium et crederent et dicerent, idem quum quodam modo dici possit de Homero, in eis quae aut explicare aut emendare in antiquis scriptoribus hoc libello conabimur recte ab illo poeta coopturi esse nobis videmur. Nam sive Graeciae gentis primordia exquirere, sive eius religiones instituta mores disciplinam qua domi bellique usa sit cognoscere, sivi Graeciae linguae originem incrementum mutationem perscrutari, sive operam studiumque in ipsis divini illius poetae carminibus intelligendis collocare volueris, non ita raro fiet, ut ad Homerum tamquam perennem omnis Graecorum doctrinae fontem decurrens quae ab aliis neglecta vel praetermissa aut male exposita perperamque iudicata sint invenias. Quae quum ita sint nemo iam, si modo aliquid effecero, quod tale initium capiam mirabitur.

Atque primum quidem explicabitur Iliadis versus qui in libro *I* legitur 115, *) adhuc ut mihi quidem videtur perperam intellectus.

Graecis et Trojanis ingenti copiarum multitudine ad depugnandum in campum progressis quum Paris sive Alexander optimum quemque ad pugnam provocasset, ubi Menelaum conspicit prodeuntem, obstupefactus ille quidem refugit, sed ab Hectore graviter obiurgatus non iam singulare cum Menelao detrectat certamen, quo de Helena ipsa omnibusque bonis quae una cum Helena abstulerat decernatur. Condicionem propositam Menelaus ita accepit, ut eam foedere quod Priamus ipse feriret sanciri vellet. Iam Homerus hunc in modum pergit *I*, 111—115

ώς ἐφαθ', οἱ δ' ἔχάρησαν Ἀχαιοί τε Τρῶες τε
ἐλπόμενοι πιάνεσθαι διένυδον πολέμου.
καὶ οὐ πόνους μὲν ἔργυσαν ἐπὶ στίχας, ἐκ δ' ἔβαν αὐτοῖς,
τεύχεα τ' ἔξεδύνοντο. τὰ μὲν κατέθεντ' ἐπὶ γαίῃ
πληστον ἀλλήλων, διλήγη δ' ἡν ἀμφὶς ἄρονδα.

Et postrema quidem verba: διλήγη δ' ἡν ἀμφὶς ἄρονδα omnes fere qui in Homeri carmina interpretanda operam contulerunt de spatio exiguo inter utramque aciem Paridi et Menelao pugnaturis relichto, quod Graeci μεταίχιστον dicunt, accipienda esse sibi persuaserunt. Cuius generis ut exemplum ponam, adnotatum est in codice Victoriano: ἀμφὶς ἄρονδα: ἡ διακεχωρισμένη γῆ μεταξὺ Τρῶων καὶ Ἑλλήνων; et in scholiis quae minora sive Didymi vocantur exstat hoce: τὸ μεταξὺ τῶν στρατευμάτων διεῖχον αὐτοὺς χωρον. Atque idem amplectendum esse F. A. Wolfio in scholis quas de quattuor primis Iliadis libris habuit visum est. Hanc autem interpretationem improban-

*) Iliadis carmina aliorum exemplum secutus maioribus, Odysseae minoribus litteris notavi.

dam reiiciendamque esse vidit Ph. Buttmannus. Is enim postquam in libro quem inscripsit *Lexilogum* subtiliter exposuit quaenam vis subesset voci *ἀμφίς*, accuratius in sententiam verborum, de quibus ago inquisivit. Conf. II. p. 223 sq. Neque quisquam erit qui dubitet, quin nullo Homeri loco *ἀμφίς* idem esse quod *inter* recte ille statuerit. Atque spatium illud quod inter utrumque exercitum erat haud ita exiguum fuisse et ipsius rei natura et Homeri verbis satis perspicuis efficitur. Nonne consentaneum erat, milites utrimque satis seiungi distinerique, ne alteri alteros, si certamen singulari minus ex sententia evenisset, statim, id quod ab hominibus alaceri ad pugnandum animo facile fieri potuit, telis armisque peterent? Num ipsi pugnantes, qui et hastam emittebant et gladio rem gerebant Γ, 345, 355, 361; et interdum etiam, quod ab Hectore et Aiace factum legimus Η, 264 sqq. ingentibus se in vicem percutiebant lapidibus, nimia suorum propinquitate coercendi erant? Quod iam in re ipsa positum erat ut fieret, id Homeri etiam verbis satis declarari et confirmari videtur. Hector enim quum ab Alexandro fratre audisset, se non amplius recusare quominus certamine singulari cum Menelao dimicaret, valde gavisus est (v. 77.).

καὶ ὁ ἐς μέσον τὸν Τρώων ἀνεργε φάλαγγας.
Quamquam simili modo dictum est v. 113. *καὶ ὁ ἵππον μὲν ἔργαν ἐπὶ στίχας*, inde tamen Buttmannus, quod verba *ἐπὶ στίχας* perperam intellexit, plus effici putavit, quam significatur. Eodem quippe modo quo Dammius *lexic. Homericō — Pind. s. v. στίχος* interpretatus est: *Achivi et Troiani equos cum curribus retraxerunt ad ordines peditum.* Hac autem in re falsus est; *ἐπὶ στίχας* enim esse *ordines constituentes* s. *facientes*, quod nos dicimus *reihenweise*, ex Homeri consuetudine dicendi satis intelligitur. Σ, 599 sqq. de saltantibus puellis et adolescentibus, qui in Achillis clipeo effecti erant, poeta dixit

*οἱ δ' ὅτε μὲν θρέξασκον ἐπισταμένοισι πόδεσσιν
ὅτεν μάλι, ὡς ὅτε τις τροχὸν ἄρμενον ἐν παλάμησιν
ἔζομενος κεραυνὸς πειρήσεται, αἴ τε Θέρσιν.
ἄλλοτε δ' αὖ θρέξασκον ἐπὶ στίχας ἀλλήλουσιν.*

Seiunguntur sine dubio, qui sive singuli sive, uti nobis nunc fere mos est, bini per orbem saltant, ab eis qui ordinibus constitutis inter se occurront, quod scholiasta B. his verbis explicavit: *λέγει δὲ ὅτι ποτὲ μὲν κυκλοτερῷ τὸν δρόμον ἐποιοῦντο, ποτὲ δὲ ἀντιμέτωποι ἀλλήλοις γινόμενοι κατ' ὁδὸν δὲ ἀλλήλων ἔθεον.*

B, 687 est

οὐ γάρ ἔην ὅστις σφιν ἐπὶ στίχας ἥγησαιτο,
i. e. neque enim quisquam erat, qui eos ordinibus instructos, vel eorum *ordines* duceret. Nam *ἐπὶ στίχας* coniungendum est cum *σφιν*. Conf. I, 156

καὶ οἱ ὑπὸ οκήπτῳ λιπαρὰς τελέονται θέμιστας,
i. e. et eius imperio subiecti opulenta sive larga pendent tributa, et η, 68

ὅσσαι νῦν γε γνωσκες ὑπὸ ἀνδράσιν οἰκονότιν.
Ipse autem Homerus quid *ἐπὶ στίχας* esset quodam modo explicavit v. 326 *οἱ μὲν ἐπειδὴ οὔοντο κατὰ στίχας*; in vulgus enim notum est praepositioni *κατὰ* illam vim multo saepius subesse. Versu igi-

tur 113 non tam grave ad magnitudinem spatii inter utrumque exercitum interiecti definiendam argumentum continetur, quam Buttmanno visum est.

Iam vero Priamus ex urbe arcessitus ut ipse foedus sanciret, cum Antenore in medium Troianorum et Achivorum progressus est, quo ubi Agamemnon et Ulixes una cum praeconibus advenerunt, sacra de ritu siunt, victimaeque caeduntur. Conf. v. 264 sqq. Qua re peracta certamen initur, neque tamen toto inter utrumque exercitum spatio, sed quod Hector et Ulixes dimensi erant. Conf. v. 315 et 344. Res postquam et hastis et gladiis gesta est, Menelaus Paridi galeam, cuius sub mento lorum erat ruptum, abstulit,

τὴν μὲν ἐπειθ' ἥρως μετ' ἐκυνήμιδας Ἀχαιοῖς
ὅτιψ' ἐπιδινήσας.

Conf. v. 377 sqq. Haec omnia non ita angustum inter utrumque exercitum pugnaturis intervallum esse relictum satis demonstrant. Quod autem in hac re gravissimum est, id ex his locis mihi videtur effici: Θ, 474—476

δὴ τότε κήρυκα προξέφη πολύμητις Ὄδυσσεις,
ιώτον ἀπολογοταμών — ἐπὶ δὲ πλεῖον ἐλέλειπο —
ἀργιόδοντος νός, θαλερὸν δὲ τὸν ἀμφίς ἀλοιφὴν.

Θ, 477—481

ὡς γάρ θεσπατὸν ἔστι· σέθεν δὲ ἐγὼ οὐκ ἀλεγίζω
χωσμένης, οὐδὲ εἴ τε τὰ νείατα πείραθ' ἵημι
γαίης καὶ πόντοι, ἵν' Ἱαπετός τε Κρόνος τε
ἥμενοι οὔτ' αὐγῆς Ὑπερίονος Ἡελίοι
τέρποντ', οὐτ' ἀνέμοισι, βαθὺς δέ τε Τάρταρος ἀμφίς.

Ξ, 121—123

Ἄδογότοιο δὲ ἔγημε θυγατρῶν, ναῖς δὲ δῶμα
ἀφρειδὸν βιότοιο, ἄλις δέ οἱ ἥσαν ἄρουραι
πυροφόροι, πολλοὶ δὲ φυτῶν ἔσταν δρυχατοις ἀμφίς.

Ψ, 329, 330

λᾶς δὲ τοῦ ἐκπτεροῦ ἐρημέδαται δύο λευκῶ
ἐν ξυιοχῆσιν ὅδον, λεῖος δὲ ππόδρομος ἀμφίς.

Quae quum apertum sit simillima esse illi loco, de quo disputare instituimus, quis est, cui deliberatum sit, quantopere Homerus in talibus sibi constet, qui ea secernere aliudque alio modo interpretari audeat? Atqui in neutro loco *ἀμφίς* esse potest idem quod *inter*. Sed ne Buttmanni quidem sententiae quos supra transcripsi quattuor loci videntur favere. Quod ut melius intelligatur, ipsius verba placet asserre. ‘Die Helden legten ihre Waffen jeder nahe neben die des andern, und bildeten so, indem sie ebendaselbst sich niedersetzen, gleichsam eine grosse Kampfrichter-Sitzung. Auch so wäre nun allerdings der Ausdruck, von wenigem Raum der zwischen den einzelnen Rüstungen gewesen, ganz richtig; aber eben so richtig ist es auch, dass wenig Raum — *ἄρονρα, Erdreich — um eine jede war.*’ Nescio an aliis idem quod mihi accidat, ut paullulum offendantur